INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALEGRE – ES

Autarquia Municipal criada pela Lei nº. 1.972 de 29 de abril de 1992
Reestruturada pela Lei nº. 2.812 de 12 de fevereiro de 2007

Rua Dr. Chacom, 108 – Centro – Alegre-ES – CEP 29.500-000 – Telefone: (28) 99999-1353
ipasma@ipasmalegre.es.gov.br - CNPJ: 05.269.863/0001-82

ATA N° 02/2025 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPASMA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALEGRE – ES.

1. Abertura da Reunião
Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco (11.02.2025), às
10h00, na sede do Instituto, localizada na Rua Dr. Chacom, 108, Centro, Alegre, ES,
reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência do Município de Alegre – IPASMA. Estiveram presentes os senhores
Welington Gonçalves Barbosa e Vinicius de Assis Sanches Matos. O Presidente do
Comitê, Sr. Welington Gonçalves Barbosa, declarou aberta a reunião e deu boas-vindas
aos participantes. Em seguida, passou-se à análise do desempenho da carteira de
investimentos referente ao mês de janeiro de 2025.

2. Análise de Desempenho da Carteira
A rentabilidade no mês de janeiro de 2025 foi de 1,40%, ficando acima da meta atuarial
de 0,59% (IPCA + 5,14% a.a.).

3. Destaques dos Rendimentos
Renda Fixa: Teve um retorno de 1,38% no mês, com destaque para o BB PREV RF IRF
M, que registrou 2,54% de rentabilidade no período.

Fundos de Ações: O segmento teve um resultado positivo de 3,40%, com destaque para
o fundo BB BB AÇÕES SMALL CAPS FIC DE FI, que apresentou 6,35% de retorno no
mês.

Fundos Multimercados: Apresentaram uma rentabilidade de 1,17%, com ênfase no
fundo ICATU Vanguarda Igaraté Long Biased, que obteve 2,48% de rentabilidade.

Investimentos no Exterior: Registraram um desempenho negativo de -3,68%,
impactados pelo fundo BB Ações Globais Institucional BDR Nível I FIA.

4. Análise de Ajustes e Realocações
Não foram realizadas movimentações expressivas na carteira no período, mantendo-se a
alocação conforme os objetivos da Política de Investimentos vigente. Entretanto, foram
discutidas as seguintes estratégias para os próximos meses:

Monitoramento dos fundos de ações, visando possíveis realocações para fundos que
tenham melhor aderência ao cenário econômico.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ALEGRE – ES

Autarquia Municipal criada pela Lei nº. 1.972 de 29 de abril de 1992
Reestruturada pela Lei nº. 2.812 de 12 de fevereiro de 2007

Rua Dr. Chacom, 108 – Centro – Alegre-ES – CEP 29.500-000 – Telefone: (28) 99999-1353
ipasma@ipasmalegre.es.gov.br - CNPJ: 05.269.863/0001-82

Avaliação de oportunidades na classe de fundos multimercados, buscando diversificação
e melhora de rentabilidade.

Acompanhamento dos fundos de investimentos no exterior, analisando alternativas para
minimizar impactos negativos.

O Comitê aprovou o credenciamento do Bradesco, que passa a atuar como administrador,
gestor e distribuidor de fundos de investimento no portfólio do IPASMA.
Além disso, foi homologado o credenciamento do Fundo Bradesco FI RF Referenciado DI
Premium (CNPJ: 03.399.411/0001-90). Esse fundo já havia sido aprovado para aplicação
na Ata 12/2024, de novembro de 2024, mas seu credenciamento foi concluído apenas
nesta reunião devido a trâmites burocráticos.

5. Encerramento
Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Welington
Gonçalves Barbosa, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às
11h00. Para constar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros do
Comitê.

Welington Gonçalves Barbosa
Presidente do Comitê de Investimentos

Vinicius de Assis Sanches Matos

Membro do Comitê de Investimentos

		2025-02-11T15:25:26-0200
	WELINGTON GONCALVES BARBOSA:12978963786

		2025-02-11T15:58:18-0200
	VINICIUS DE ASSIS SANCHES MATOS:11781331766